
Министерство науки и высшего образования Российской Федерации 
Федеральное государственное авупономное образовательное учреждение

высшего образования 
«СИБИРСКИЙ ФЕДЕРАЛЬНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

ЛЕСОСИБИРСКИЙ ПЕДАГОГИЧЕСКИЙ ИНСТИТУТ -  
филиал Сибирского федерального университета

Об утверждении Порядка обеспечения условий доступности для 
инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья объектов и 

предоставляемых услуг в ЛПИ -  филиале СФУ и Плана мероприятий 
(«дорожная карта») по повышению значений показателей доступности 

образовательных услуг ЛПИ -  филиала СФУ для обучающихся с

В соответствии с приказом Минобрнауки России от 09.11.2015 №1309 «Об 
утверждении Порядка обеспечения условий доступности для инвалидов 
объектов и предоставляемых услуг в сфере образования, а также оказания им 
при этом необходимой помощи», Приказом Минобрнауки России от 05.04.2017 
№301 «Об утверждении Порядка организации и осуществления 
образовательной деятельности по образовательным программам высшего 
образования -  программам бакалавриата, программам специалитета, 
программам магистратуры»

1. Отменить действие приказа от 13.05.2016 №104-р.
2. Утвердить Порядок обеспечения условий доступности для инвалидов 

и лиц с ограниченными возможностями здоровья объектов и предоставляемых 
услуг в ЛПИ -  филиале СФУ (Приложение 1).

3. Утвердить Положение
4. Утвердить План мероприятий («дорожная карта») по повышению 

значений показателей доступности образовательных услуг ЛПИ -  филиала 
СФУ для инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья 
(Приложение 2).

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

ПРИКАЗ

г. Лесосибирск

ограниченными возможностями здоровья

ПРИКАЗЫВАЮ:

Директор Л.Н. Храмова

Шакирова М.С., 6-27-91



Порядок
обеспечения условий доступности для инвалидов и лиц с 

ограниченными возможностями здоровья объектов и предоставляемых
услуг в ЛПИ -  филиале СФУ

1. Порядок обеспечения условий доступности для инвалидов и лиц с 
ограниченными возможностями здоровья объектов и предоставляемых услуг в 
ЛПИ -  филиале СФУ (далее -  Порядок) определяет правила обеспечения 
условий доступности для инвалидов и лиц с ограниченными возможностями 
здоровья (далее -  инвалидов и лиц с ОВЗ,) объектов (помещения, здания и 
иные сооружения) (далее -  объекты), используемых для предоставления 
образовательных услуг (далее -  услуги), а также оказания им при этом 
необходимой помощи.

2. Обеспечение условий доступности объектов для инвалидов и лиц с 
ОВЗ осуществляется в рамках образовательной деятельности и оказании 
необходимой помощи в преодолении барьеров, препятствующих получению 
этих услуг (использованию объектов) наравне с другими лицами.

3. Администрация ЛПИ -  филиала СФУ (далее -  институт) организует 
инструктирование и (или) обучение профессорско-преподавательский состав и 
учебно-вспомогательный персонал, работающих с инвалидами и лицами с 
ОВЗ, по вопросам, связанным с обеспечением доступности объектов и услуг с 
учетом имеющихся у них стойких расстройств функций организма и 
ограничений жизнедеятельности.

4. Администрация института обеспечивает создание инвалидам и лицам 
с ОВЗ необходимых условий доступности объектов в соответствии с 
требованиями, установленными законодательными и иными нормативными 
правовыми актами:

а) возможность беспрепятственного входа в объекты института и выхода 
из них;

б) возможность самостоятельного передвижения по территории объекта 
института в целях доступа к месту предоставления услуги, в том числе с 
помощью работников объекта;

в) сопровождение инвалидов и лиц с ОВЗ, имеющих стойкие нарушения 
функции зрения, и самостоятельного передвижения по территории объекта;

г) надлежащее размещение носителей информации, необходимой для 
обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов и лиц с ОВЗ к объектам и 
услугам, с учетом ограничений их жизнедеятельности;

д) обеспечение допуска на объект, в котором предоставляются услуги, 
собаки-проводника при наличии документа, подтверждающего ее специальное 
обучение, выданного по форме и в порядке, утвержденных приказом 
Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 22 июня 
2015 №3 86н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской 
Федерации 21 июля 2015, регистрационный N 38115).

5. Администрацией института обеспечивается создание инвалидам и 
лицам с ОВЗ необходимых условий доступности услуг в соответствии с



требованиями, установленными законодательными и иными нормативными 
правовыми актами:

а) оказание инвалидам и лицам с ОВЗ помощи, необходимой для 
получения в доступной для них форме информации о возможности 
предоставления услуги;

б) допуск на объект сурдопереводчика, тифлопереводчика при 
необходимости;

в) оказание работниками института необходимой инвалидам и лицам с 
ОВЗ помощи в преодолении барьеров, мешающих получению ими услуг 
наравне с другими лицами;

г) наличие в помещении (актовом зале, читальном зале, библиотеке) 
предназначенных для проведения массовых мероприятий, индукционных 
петель и звукоусиливающей аппаратуры;

д) обеспечение предоставления услуг ответственного по вопросам 
организации инклюзивного образования (тьютора) на основании 
соответствующей рекомендации в заключении психолого-медико- 
педагогической комиссии или индивидуальной программе реабилитации 
инвалида или лица с ОВЗ;

ж) предоставление бесплатно учебников и учебных пособий, иной 
учебной литературы, а также специальных технических средств обучения 
коллективного и индивидуального пользования;

з) оказание работниками института иной необходимой инвалидам и 
лицам с ОВЗ помощи в преодолении барьеров, мешающих получению услуг в 
сфере образования и использованию объектов наравне с другими лицами.

и) адаптация официального сайта института, предоставляющего услуги в 
сфере образования, для инвалидов и лиц с нарушением зрения (слабовидящих).

7. Порядок приема на обучение по программам бакалавриата, 
программам специалитета за счет бюджетных ассигнований детей-инвалидов, 
инвалидов I и II групп, инвалидов с детства, инвалидов вследствие военной 
травмы или заболевания, полученных в период прохождения военной службы, 
которым согласно заключению федерального учреждения медико-социальной 
экспертизы не противопоказано обучение в соответствующих образовательных 
организациях, детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а 
также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
определен Правилами приема в СФУ.

8. Порядок проведения государственной итоговой аттестации для 
обучающихся с ОВЗ (из числа инвалидов) предусмотрен Положением о 
государственной итоговой аттестации выпускников ЛПИ -  филиала СФУ 
приказ от 28.05.2020 № 99-р.



План мероприятий («дорожная карта») по повышению значений 
показателей доступности образовательных услуг Лесосибирского

педагогического института -  филиала федерального государственного 
автономного образовательного учреждения высшего образования 
«Сибирский федеральный университет» для инвалидов и лиц с 

ограниченными возможностями здоровья 
на 2021-2030 годы

I. Общие положения
План мероприятий («дорожная карта») по повышению значений 

показателей доступности образовательных услуг Лесосибирского 
педагогического института -  филиала федерального государственного 
автономного образовательного учреждения высшего образования «Сибирский 
федеральный университет» для инвалидов и лиц с ограниченными 
возможностями здоровья (далее -  План мероприятий) направлен на 
обеспечение условий по повышению значений показателей доступности для 
инвалидов и лиц с ОВЗ к объекту ЛПИ -  филиала СФУ (далее - объекты) и 
предоставляемым услугам (далее - услуги) в сфере образования. План 
разработан с учетом требований приказа Министерства образования и науки 
Российской Федерации от 09Л 1.2015 №1309 «Об утверждении порядка 
обеспечения условий доступности для инвалидов объектов и предоставляемых 
услуг в сфере образования, а также оказания им при этом необходимой 
помощи».

1. Целью Плана мероприятий является поэтапное повышение с учетом 
финансовых возможностей уровня доступности для инвалидов и лиц с ОВЗ к 
объектам и услугам в сфере образования, в том числе:

- обеспечение условий доступности для инвалидов и лиц с ОВЗ объектов 
сферы образования;

- обеспечение условий для беспрепятственного пользования инвалидами 
и лицами с ОВЗ услугами в сфере образования;

- полноценная интеграция инвалидов и лиц с ОВЗ в общество.
2. Планом мероприятий в соответствии с приказом Министерства 

образования и науки Российской Федерации от 9 ноября 2015 года №1309 «Об 
утверждении порядка обеспечения условий доступности для инвалидов 
объектов и предоставляемых услуг в сфере образования, а также оказания им 
при этом необходимой помощи» определяются:

- цели обеспечения доступности для инвалидов и лиц с ОВЗ объектов и
услуг;

- значения показателей доступности для инвалидов и лиц с ОВЗ объектов 
и услуг (на период 2021 - 2030 годов);

- перечень мероприятий, реализуемых для достижения запланированных 
значений показателей доступности для инвалидов и лиц с ОВЗ объектов и



4. Реализации Плана мероприятий предусматривает:
-создание условий доступности для инвалидов и лиц с ОВЗ и других 

маломобильных групп населения равных возможностей доступа к объектам и 
услугам, а также оказание им при этом необходимой помощи в пределах 
полномочий;

- установление показателей, позволяющих оценивать степень 
доступности для инвалидов и лиц с ОВЗ объектов и услуг;

- оснащение объектов приспособлениями, средствами и источниками 
информации в доступной форме, позволяющими обеспечить доступность для 
инвалидов и лиц с ОВЗ предоставляемых на нем услуг;

- проведение паспортизации объектов и услуг, принятие и реализация 
решений о сроках поэтапного повышения значений показателей его 
доступности до уровня требований, предусмотренных законодательством 
Российской Федерации.

5. В плане мероприятий предусмотрен перечень мероприятий для 
достижения запланированных значений показателей доступности для 
инвалидов и лиц с ОВЗ к объектам и услугам в соответствии с требованиями 
законодательства Российской Федерации об обеспечении доступности для 
инвалидов и лиц с ОВЗ объектов и услуг путем учета указанных требований 
при разработке проектных решений на новое строительство или 
реконструкцию объекта.

6. Планом мероприятий предусматривается создание необходимых 
условий для решения основных проблем с обеспечением для инвалидов и лиц 
с ОВЗ беспрепятственного доступа к объектам и услугам, в том числе:

- адаптация объекта с учетом реконструкции или капитального ремонта 
для обеспечения доступа инвалидов и лиц с ОВЗ к объектам и услугам;

- оснащенность объектов приспособлениями, средствами и источниками 
информации в доступной форме, необходимыми для получения инвалидами и 
лицами с ОВЗ услуг наравне с другими лицами;

-наличие работников, предоставляющих услуги инвалидам и лицам с 
ОВЗ, прошедших инструктирование или обучение по вопросам, связанных с 
обеспечением их доступности и оказанием при этом необходимой помощи;

-разработка паспорта доступности объектов, содержащего решения об 
объеме и сроках проведения мероприятий по поэтапному созданию условий 
для беспрепятственного доступа инвалидов.

- разработка и принятие ЛПИ -  филиалом СФУ нормативных правовых 
документов, обеспечивающих соблюдение установленных законодательством 
Российской Федерации условий доступности объекта и услуг для инвалидов и 
лиц с ОВЗ.

7. Планируемое повышение значений показателей доступности объектов 
и услуг и сроки их достижения определены в Плане мероприятий, исходя из 
норм и требований:

- Федерального закона от 29 декабря 2012 г. №273-ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации»;



-Федерального закона от 24 ноября 1995 г. № 181-ФЗ «О социальной 
защите инвалидов в Российской Федерации».

8. Основные ожидаемые результаты реализации Плана мероприятий:
- поэтапное выполнение запланированных значений (показателей) 

доступности объектов и услуг с учетом финансовых возможностей института, 
предоставляющего услуги в сфере образования;

-обеспечение беспрепятственного доступа инвалидов и лиц с ОВЗ и 
других маломобильных групп населения к объектам и предоставляемым 
услугам ЛПИ -  филиала СФУ.

Реализация Плана мероприятий позволит улучшить условия для 
устойчивого развития доступной среды для инвалидов и лиц с ОВЗ, повысить 
доступность и качество предоставляемых услуг в сфере образования, 
преодолеть социальную разобщенность.

Сроки реализации Плана мероприятий -  2021-2030 годы.



Таблица повышения значений показателей доступности для инвалидов объекта ЛПИ -  филиала СФУ и услуг в сфере образования

№
п/
п

Наименование 
условий 

доступности для 
инвалидов 

объекта и услуг

Значение показателей (по годам) Управленческо
е

решение
2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1.

Актуализация и
разработка
локальных
нормативных
актов,
регламентирующ
их
работу с 
инвалидами и 
лицами с ОВЗ

да да да да да да да да да да

Приведение 
нормативных 

правовых 
документов в 

соответствие с 
требованиями 

законодательст 
ва в области 

образования, в 
том числе в 

части 
обеспечения 

состояния 
доступности 

услуг и 
образовательны 
х организаций 
для инвалидов

2.

Создание 
Комиссии по 
обследованию и 
паспортизации 
доступности 
объектов и 
предоставляемых 
услуг для 
инвалидов и лиц 
с ОВЗ

да да да да да да да да да да
Приказ

директора

3.

Адаптация 
официального 
сайта объекта с 
нарушением 
зрения лиц

да да да да да да да да да да Приказ
директора



(слабовидящие)

4.

Планируемое
проведение на
объекте
капитального
ремонта,
реконструкции,
модернизации,
которые будут
полностью
соответствовать
требованиям
доступности для
инвалидов к
объекту и
услугам

нет нет нет нет нет да да да да да

Ходатайство в 
СФУ о 

выделении 
средств на 

капитальный 
ремонт.

5.

Наличие доступа
к объекту
инвалидов (до
проведения
капитального
ремонта или
реконструкции) и
к месту
предоставления
услуги (наличие
архитектурных
преобразований
на объекте:
установлен
пандус, поручни,
доступные
санитарно-
гигиенические
помещения)

да да да да да да да да да да
Ходатайство о 

выделении 
средств

6.

Предоставление 
образовательных 
услуг в 
дистанционном 
режиме

да

да да да да да да да да да
Локальные

нормативные
акты

7. Наличие нет нет нет нет да да да да да да Ходатайство о



(приобретение) 
специального 
оборудования и 
носителей 
информации, 
необходимых для 
обеспечения 
беспрепятственно 
го доступа к 
объекту (местам 
предоставления 
услуг) с учетом 
ограничений 
жизнедеятельное 
ти инвалида, а 
также надписей, 
знаков и иной 
текстовой и 
графической 
информации, 
выполненной 
рельефно­
точечным 
шрифтом Брайля 
и на контрастном 
фоне

выделении
средств

8.

Наличие в
организации
утвержденного
Паспорта
доступности для
инвалидов
объектов и
предоставляемых
услуг

да да да да да да да да да да Приказ
директора

9.

Доля работников, 
предоставляющи 
х услуги 
инвалидам и 
прошедших 
инструктировани

30% 
(100% из 

них 
прошедши

X
инструкта

30% 
(100% из 

них 
прошедши

X
инструкта

30% 
(100% из 

них 
прошедши

X
инструкта

30% 
(100% из 

них 
прошедши

X
инструкта

30% 
(100% из 

них 
прошедши

X
инструкта

30% 
(100% из 

них 
прошедши

X
инструкта

30% 
(100% из 

них 
прошедши 

X
инструкта

30% 
(100% из 

них 
прошедши

X
инструкта

30% 
(100% из 

них 
прошедши

X
инструкта

30% 
(100% из 

них 
прошедши

X
инструкта

Приказ о 
проведении 

инструктажа, 
обучение 
персонала



е или обучение 
для работы с 
инвалидами по 
вопросам 
обеспечения 
доступности для 
инвалидов 
объектов и услуг 
в соответствии с 
законодательство 
м Российской 
Федерации и 
законодательство 
м субъектов 
Российской 
Федерации, от 
общего числа 
работников, 
предоставляющи 
х услуги

ж) ж) ж) ж) ж) ж) ж) ж) ж) ж)

10.

Услуги,
предоставляемых 
на объекте 
инвалидам, с 
сопровождением 
ассистента- 
помощника (при 
необходимости)

да да да да да да да да да да
Локальный

нормативный
акт

11.

Информационное
сопровождение
"дорожной
карты" -
организация
проведения
разъяснительной
работы в
трудовых
коллективах,
публикации в
средствах
массовой

да да да да да да да да да да

Публикации в 
средствах 
массовой 

информации, 
размещение 

информации на 
сайте ЛПИ -  

филиала СФУ, 
проведение 
семинаров и 

других 
мероприятий



информации, 
размещение 
информации в 
сети Интернет, 
проведение 
семинаров и 
других 
мероприятий

12.

Предоставление 
на бесплатной 
основе учебников 
и учебных 
пособий, иной 
учебной
литературы, а 
также
специальных 
технических 
средств обучения 
коллективного и 
индивидуального 
пользования

да да да да да да да да да да

Ходатайство о 
выделении 

средств

13.

Обеспечение
прохождения
курсовой
подготовки и
повышения
квалификации
педагогов и
специалистов,
работающих и
сопровождающих
студентов-
инвалидов

да да да да да да да да да да

Повышение 
квалификации 

ППС и 
вспомогательно 

го персонала


